

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de Referência: JANEIRO a DEZEMBRO 2013 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e parágrafo 1o)

R\$ 1,00

RECEITAS	Previsao Inicial	Previsao Atualizada (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)	179.596.535,00	198.043.177,55	28.775.027,71	14,52	168.922.318,92	85,29	29.120.858,63
RECEITAS CORRENTES							
receita tributaria							
impostos	31.935.000,00	33.162.009,69	5.582.455,96	16,83	28.273.111,09	85,25	4.888.898,60
taxas	5.187.400,00	5.268.408,71	319.473,55	6,06	2.901.651,64	55,07	2.366.757,07
contribuicao de melhoria	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00
receita patrimonial							
receitas imobiliares	491.000,00	550.821,11	72.268,83	13,12	404.007,57	73,34	146.813,54
receitas de valores mobiliarios	2.804.600,00	4.194.345,47	592.001,68	14,11	2.869.429,49	68,41	1.324.915,98
outras receitas patrimoniais	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00
receita de servicos							
receita de servicos	18.426.600,00	18.464.031,90	3.143.636,28	17,02	17.912.453,90	97,01	551.578,00
transferencias correntes							
transferencias intergovernamentais	106.219.960,00	114.685.387,98	18.693.619,14	16,29	107.275.443,84	93,53	7.409.944,14
transferencias de instituicoes privadas	50.100,00	228.179,10	60.850,00	26,66	163.079,10	71,46	65.100,00
transferencias de pessoas	58.000,00	62.332,40	39.213,40	62,91	61.830,90	99,19	501,50
transferencias de convenios	1.861.100,00	2.985.130,86	483.307,04	16,19	2.398.090,36	80,33	587.040,50
outras receitas correntes							
multas e juros de mora	1.131.800,00	2.255.429,69	277.615,98	12,30	1.671.174,35	74,09	584.255,34
indenizacoes e restituicoes	10.000,00	115.319,70	11.754,51	10,19	87.007,48	75,44	28.312,22
receita da divida ativa	2.344.400,00	3.397.008,39	332.631,11	9,79	3.127.709,94	92,07	269.298,45
receitas correntes diversas	971.200,00	3.740.686,39	-878.562,88	-23,48	852.917,42	22,80	2.887.768,97
RECEITAS DE CAPITAL							
operacoes de credito							
operacoes de credito internas	2.253.000,00	2.253.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.253.000,00
alienacao de bens							
alienacao de bens moveis	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00
alienacao de bens imoveis	13.000,00	13.000,00	1.363,11	10,48	2.040,06	15,69	10.959,94
transferencias de capital							
transferencias intergovernamentais	749.200,00	1.314.511,16	0,00	0,00	565.311,16	43,00	749.200,00
transferencias de convenios	5.089.875,00	5.353.275,00	43.400,00	0,81	357.060,62	6,66	4.996.214,38
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)							
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	179.596.535,00	198.043.177,55	28.775.027,71	14,52	168.922.318,92	85,29	29.120.858,63
OPERACOES DE CREDITO/ REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito Internas							
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito Externas							
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	179.596.535,00	198.043.177,55	28.775.027,71	14,52	168.922.318,92	85,29	29.120.858,63
DEFICIT (VI)					0,00		
TOTAL (VII) = (V + VI)	179.596.535,00	198.043.177,55	28.775.027,71	14,52	168.922.318,92	85,29	29.120.858,63

Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2013 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo lo)

R\$ 1,00

RECEITAS	Previsao Inicial	Previsao Atualizada (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES(utilizados para cred.adicionais)						4.798.000,00	
superavit financeiro						4.798.000,00	
reabertura de creditos adicionais						0,00	

DESPESAS	Dotacao Inicial (d)	Creditos Adicionais (e)	Dotacao Atualizada (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS			% ((g+h)/f)	SALDO (f-(g+h))
				No Bimestre	Ate o Bimestre	DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (h)		
						No Bimestre	Ate o Bimestre (g)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII)	179.596.535,00	7.511.819,87	187.108.354,87	2.149.318,89	159.879.104,65	38.032.748,40	156.915.308,11	2.963.796,54	85,44	27.229.250,22
DESPESAS CORRENTES										
pessoal e encargos sociais	81.097.800,00	-2.087.048,00	79.010.752,00	5.224.492,18	77.957.591,61	18.323.142,13	77.957.591,55	0,06	98,66	1.053.160,39
juros e encargos da divida	272.000,00	-79.780,00	192.220,00	-26.577,62	173.481,58	24.641,73	173.481,58	0,00	90,25	18.738,42
outras despesas correntes	76.243.560,00	11.080.149,74	87.323.709,74	-126.706,02	72.047.740,18	16.899.170,74	70.719.765,57	1.327.974,61	82,50	15.275.969,56
DESPESAS DE CAPITAL										
investimentos	20.881.375,00	-1.547.801,87	19.333.573,13	-2.984.147,75	8.631.802,41	2.606.723,44	6.995.980,54	1.635.821,87	44,64	10.701.770,72
inversoes financeiras	10.000,00	139.300,00	149.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	149.300,00
amortizacao / refinanciamento da divida	1.080.000,00	7.000,00	1.087.000,00	62.258,10	1.068.488,87	179.070,36	1.068.488,87	0,00	98,29	18.511,13
RESERVA DE CONTINGENCIA OU RESERVA DO RPPS										
reserva de contingencia ou reserva do r	11.800,00	0,00	11.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.800,00
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)										
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII + IX)	179.596.535,00	7.511.819,87	187.108.354,87	2.149.318,89	159.879.104,65	38.032.748,40	156.915.308,11	2.963.796,54	85,44	27.229.250,22
AMORTIZACAO DA DIVIDA/ REFINANCIAMENTO(XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Interna										
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Externa										
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X + XI)	179.596.535,00	7.511.819,87	187.108.354,87	2.149.318,89	159.879.104,65	38.032.748,40	159.879.104,65		85,44	27.229.250,22
SUPERAVIT (XIII)								9.043.214,27		
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	179.596.535,00	7.511.819,87	187.108.354,87	2.149.318,89	159.879.104,65	38.032.748,40	168.922.318,92		90,28	18.186.035,95

CONAM 3.0

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE

Data da emissao 31/JAN/2014 e hora de emissao 09:56

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas nao liquidadas inscritas em Restos a Pagar nao processados sao tambem consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparencia, as despesas executadas estao segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

Demonstrativo Consolidado com execucao dos valores da(s) Entidade(s):

CN-SIFPM

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CONAM

Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2013 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)

R\$ 1,00

CONAM 3.0

CAMARA MUNICIPAL - referente ao periodo - novembro ao mes 13

SAEP - SERVICO DE AGUA E ESGOTO DE PIRASSUNUNGA - referente ao periodo - novembro ao mes 13